2017年度 第1回 研究倫理委員会 議事録

（文中敬称略）

日時：平成29年4月12日（水）午後6時00分～午後7時 00分

会場：3号館2階カンファレンスルーム

出席者：岸 貴介、渡邊和子、北野達也、太田 進、大浦智子、西村知晃、近藤春光、安倍基幸（オ

ブザーバー：以下OBと略記）

欠席者：山田芳樹（会議重複のため・委任あり）

審議事項

１）新年度の担当について

各担当者は下記で承認された。

議事録、広報関係 近藤

動物慰霊祭（11月頃） 山田・岸

倫理審査受付および連絡 山田・近藤

e-ラーニング 山田・近藤・渡邊

動物実験施設 渡邊

副委員長 渡邊（リハ）・北野（経営）

経営学部関係 北野・西村

学部生への倫理講習（10月頃） 岸

リハビリテーション学部卒業研究の倫理審査 全員（外部委員、OB除く）

教員・大学院生の迅速審査 全員（OB除く）

２）前期の開催日時について

原則、毎月第 1水曜日を開催日とするが、第 2回から第 6回までの開催日時については、

5/10・6/7・7/5・8/2は18:00開始、9/6は 17:45開始で承認された。また、やむを得ない事

情で欠席する場合は、委任の意思を添えて欠席連絡を事前に行うことが要請された。

３）今後の委員会開催について

倫理申請が無く、メール審議等で代替可能な際は、委員会を開催する必要はないことで承

認された。

４）卒業研究を利用した投稿に先立つ迅速申請についての確認

前回の議事録の記載では、以下の二通りの解釈が考えられるとの意見があり、あらためて審

議した結果、（ア）の方針で再確認した。

（ア）卒業研究を利用した投稿については、迅速審査に付され、承認された全てに承認番

号が付される。

（イ）卒業研究を利用した投稿については、迅速審査に付され、承認されたもののうち、

承認番号が必要なもの全てに承認番号が付される。

５）実習中のデータ取得について（リハビリテーション学部卒業研究）

実習中に学部卒業研究のためのデータ取得を計画した卒業研究の倫理申請があり、研究倫

理委員会としては倫理面の観点より、データ取得に関して、受け入れ施設側の承認が必要で

ある旨の指摘を行い、その修正を確認し承認した。

しかし、教育的観点からは、実習中に実習と関係のない卒業研究のデータ取得を行うこと

は、適当ではないとの意見が出され、当該卒業研究計画そのものの是非について、あらため

てリハビリテーション学部会議で判断を仰ぐこととなった。

６）迅速審査の申請について

迅速審査の申請締切りは、研究倫理委員会開催日の2週間前とすることで申し送りがなさ

れているが、締切り日を過ぎた場合の対応について、見解の統一を図るため、以下の通り審

議及び確認がなされた。

迅速審査は、研究倫理委員会開催日の2週間前までの提出を義務付けているが、これは迅

速審査とするか否かを、委員会側が判断するために必要な審議期間である。すなわち、審議

の結果、もう少し詳細な説明を求める必要があると判断された場合は、締切日2週間後の研

究倫理委員会へ申請者の出席を求めることとなるが、それに間に合うようにするためである。

しかしながら、仮に、研究倫理委員会開催日の13日前～1週間前に迅速審査の申請があっ

た場合で、迅速審査とするか否かの審議の結果、研究倫理委員会への出席が必要との判断が

なされ、しかも、その判断が13日後～1週間後の研究倫理委員会の開催までになされなかっ

た場合には、当該の研究倫理委員会ではなく、その次の研究倫理委員会への出席を求めるこ

ととする。

また、迅速審査にするか否かの判断については、委員長を含めた複数名の委員による審議

とする。

報告事項

１）新規の許可証発行：無し

２）研究倫理審査一覧の掲載：大学ウェブサイトに3月7日承認分までが掲載済

３）議事録の掲載：大学および厚生労働省関係のウェブサイトに第 11回の分までが掲載済

４）CITIの e-ラーニング修了証の新規発行：2件（倫理2016067～68を発行済）

今年度の e-ラーニング開始は、運営団体がCITIからAPRINに移管されることもあり、5

月中の開始を予定しており、事務局にて受講者名簿の整備など開始準備を進めている。

よって、本年度の e-ラーニングが開始されるまでは、昨年度（平成 29年 3月末まで）に

CITIで取得したものが適用される。

５）リハビリテーション学部卒業研究倫理審査：17OT05～07､09､10､16､20、17PT01､05 が新規

に承認

６）学内サイト掲載の申請書類フォーマットの保管期間の表現について一部変更：3/12変更済

７）経営学部２年生向け倫理講習を4/13（木）開催予定

   ※その後、4/13（木）の2限に開催された（担当は西村および平成28年度委員の髙崎）

次回開催予定：5月10日（水）午後6時 （審査申請締切：5月2日（火）午後5時）